29) „Ostensum est autem supra, quod Deus est primum movens immobile. Unde manifestum est, quod Deus non est corpus. Secundo vero modo, quia necesse est, id quod est primum ens, esse in actu et nullo modo in potentia... Impossible est igitur in Deo sit aliquid in potentia. Omne autem corpus est in potentia... Impossible est igitur Deum esse corpus“. I, II-ae Q. III, art. 1. p. 20, v. I.

30) Comp. și Gilson, op. cit., pag. 95.

31) „Ratio aeternitatis consequitur immutabilitatem sicut ratio temporis consequitur motum... Unde cum Deus sit maxime immutabilis, sibi maxime competit esse aeternum. Nec solum est aeternus, sed est sua aeternitatis“. Q. X, art. II. v. I.

32) „Ostensum est autem quod Deus est purus actus, non habens aliquid de potentialitate. Unde impossibile est quod Deus sit compositus ex materia et forma“. Q. III, art. II, v. I.

33) „Deus non solum sua essentia... sed est suum esse... Deus cum sit primum efficiens, ac actus purus, et ens simpliciter primum, essentiam indistinctam ab esse habet“. Q. III, art. IV.

34) „Nomina de Deo et creaturis non aequivoce pure, neque pure univoce, sed analogice, secundum analogiam id est, proportionem“. Q. XIII, art. V. v. I.

35) „Omnes rerum perfectiones quae sunt in rebus creatis divisim et multipliciter, in Deo praeexistunt unite et simpliciter“. Ibid. art. V. v. I.

înțelese în senz „*univoc*“ sau „*echivoc*“, adică având una și aceeași semnificare cu denumirile atribuite însușirilor omului³⁴). Ele sunt distribuite în măsuri diferite și multiple la creaturi. Există însă în Dumnezeu în mod unitar și omogen³⁵). Nu se deosebesc nici de esența sa și nici de existența sau puterea sa. Ele sunt denumiri metafizice sau cauzative. Astfel atribuim Divinității pe baza acestei analogii: *bunătatea absolută*. Dumnezeu este bun, înseamnă, că El este bunul suprem și cauză a bunății³⁶). Tot asemeni mai atribuim lui Dumnezeu: *infinitatea absolută*³⁷), *unitatea desăvârșită*³⁸), *rațiunea supremă*³⁹), *voința perfectă*⁴⁰), cum și *frumusețea desăvârșită*⁴¹). În aceleași condițiuni, Toma din Aquino reia argumentul anselmian, deducând din ideia de existență pe cea de perfecțiune⁴²). În mod precis, rațiunea nu ne poate spune, decât, că Dumnezeu există — *Ego sum qui sum* —, cum afirmă și sf. Scriptură. Dacă Toma din Aquino ar fi rămas la aceste date de ordin rațional, el nu ne-ar fi putut spune nimic despre existența unui *Dumnezeu personal*, iar dacă o face, apoi aceasta o justifică pe baza datelor credinței și a revelațiunii⁴³). Aceste date, însă, sunt complectări la datele rațiunii pentru